通常総会議事録
⽇時︓2003年3⽉25⽇(⽕) 16時00分〜17時00分
場所︓東北⼤学川内北キャンパス会議室(A棟２F)
議⻑︓松⽥卓也

  議事に先⽴ち出席者の確認がなされた．事前投票総数（うち会場参加者との重複 は除
く）は289名，会場参加は156名，有効委任状提出者1名である．出席者のうちで 事前投票
をしたものは，事前投票の⽅を無効とした．結局，有効出席者総数は 446で，定⾜数（正
会員総数 1460名の5分の1=292名）を満たしていることを確認し た．
 次に署名⼈として⼤橋隆哉⽒，花輪知幸⽒が選出された．
 続いて各賞の授与式が⾏われ，各賞の選考委員会委員⻑による受賞理由の説明の 後，以
下の⽅々にそれぞれの賞が授与された．
天体発⾒賞 佐野康男，広瀬洋治，串⽥麗樹（２件），⼟井隆雄，MISAOプロジェク ト，
⻑⾕⽥勝美（２件），板垣公⼀，池⾕ 薫，宇都宮章吾，鈴⽊雅之，⼯藤哲⽣の 各⽒（13
件，11名）
 天体発⾒功労賞 村上茂樹，藤川繁久，中村祐⼆，広瀬洋治，串⽥麗樹の各⽒（５ 名）
 天体功労賞 ⻑期的な業績として広瀬敏夫⽒，短期的な業績として早⽔ 勉⽒（２ 名）
 研究奨励賞 ⼤⻄利和，北⼭ 哲，⼩久保英⼀郎の各⽒（３名）
 林忠四郎賞 福井康雄⽒（１名）
欧⽂報告論⽂賞 受賞論⽂名︓Metal Abundances in the Hot Interstellar Medium in
Early Type Galaxies Observed with ASCA，著者︓松下恭⼦，⼤橋隆哉，牧島⼀ 夫の各
⽒（１件，３名）
 なお，天体発⾒賞・天体発⾒功労賞受賞者を代表して⼟井隆雄⽒がスピーチを⾏っ た．

議事の経過及び結果
１. 2002年度事業報告が郷⽥庶務理事より報告された（第１号議案）．質疑応答の後賛否

を問い，賛成多数で承認された．
２. 2002年度収⽀決算報告および監査報告が，松原会計理事，吉澤監事より各々報告 され

た（第２号議案）．質疑応答の後賛否を問い，賛成多数で承認された．

報告事項等
１. 創⽴100周年記念出版事業編集委員会について

 杉⼭庶務理事より，理事会における議決を経て理事⻑が任命した編集委員が報告 され
た．岡村編集委員⻑から，会員に対し今後のアンケート協⼒のお願いがあった．

２. 天⽂⽉報編集委員の増員について
 郷⽥庶務理事より，ぐんま天⽂台の濤崎智佳⽒を理事会で承認の上，編集委員に 追加
したことの報告があった．

３. PASJの製作および販売委託に関わるUAPとの紛争について
 2001年春季通常総会でも説明がなされた標記事項に関して，郷⽥庶務理事よりこ れ
までの経緯が紹介された後，2003年1⽉20⽇に時効が成⽴し，無事に解決した旨の 報
告があった．

４. ⽇本学術会議主催⼩柴先⽣記念シンポジウムについて
 杉⼭庶務理事から，5⽉14⽇天⽂学会共催で⾏われる標記シンポジウムに関する 案内
があった．

   2003年4⽉28⽇
議 ⻑ 松⽥卓也  印
署名⼈ ⼤橋隆哉  印
署名⼈ 花輪知幸  印